Ad analoghe conclusioni è possibile pervenire sulla base di

Paul. 3 *ad ed.* D. 2.14.23: *Fideiussoris autem conventio nihil proderit reo, quia nihil eius interest a debitore pecuniam non peti. immo nec confideiussoribus proderit. 1. Neque enim quoquo modo cuiusque interest, cum alii conventio facta prodest, sed tunc demum, cum per eum, cui exceptio datur, principaliter ei qui pactus est proficiat: sicut in reo promittendi et his qui pro reo obligati sunt.*

Il passo si occupa del patto concluso dal garante. L'eccezione in questo caso non si estende al debitore principale perché il garante non ha alcun interesse ad evitare che questo sia costretto ad adempiere dal creditore. Il patto non giova neppure ai cogaranti perché l'eccezione spetta principalmente a colui che ha concluso il patto.

Lasciando da parte la questione dei cogaranti ⁽³⁰¹⁾, importa ora notare che la motivazione della non opponibilità dell'*exceptio pacti* è pienamente conforme a quanto risulta da D. 2.14.21.5: manca l'interesse del paciscente in quanto, una volta che il debitore ha pagato, in conseguenza di ciò non ha alcuna pretesa da far valere nei confronti del garante ⁽³⁰²⁾.

Rimangono ora da considerare due passi che, pur non occupandosi delle stipulazioni di garanzia, sono utili per meglio comprendere il pensiero di Paolo circa l'opponibilità dell'*exceptio pacti* da parte di un soggetto diverso dal paciscente.

Si tratta innanzitutto di

³⁰⁰ Sostiene al riguardo V. MANNINO, *L'estensione*, cit., 39 che «l'*exceptio* era normalmente opponibile dal garante, dovendosi il *pactum* comunque qualificare come *in rem*, in quanto il debitore principale non poteva non volerne la liberazione per non correre il rischio di subire l'azione di regresso».

³⁰¹ Secondo G. ROTONDI, *Di alcune riforme*, cit., 353 e F. DE MARTINO, *Le garanzie*, cit., 202 il passo si sarebbe originariamente riferito a *cosponsors* che, in virtù della *Lex Apuleia*, avevano tra loro regresso oppure a cofideiussori soci.

³⁰² Per V. MANNINO, *L'estensione*, cit., 39 il passo conferma che «l'*exceptio pacti* è ultrattiva ed era compresa, come si dice in D. 44.1.7.1, tra quelle *rei coharentes*, ma con la limitazione secondo cui tale ultrattività operava solo nei confronti di coloro per i quali esistesse un interesse del paciscente all'opposizione, in altri termini per chi avesse strumento di rivalsa nei confronti del paciscente».

Paul. 3 *ad ed.* D. 2.14.25: *Idem in duobus reis promittendi et duobus argentariis sociis. 1. Personale pactum ad alium non pertinere, quemadmodum nec ad heredem, Labeo ait. 2. Sed quamvis fideiussoris pactum reo non prosit, plerumque tamen doli exceptionem reo profuturam Iulianus scribit.*